
 

Deliberazione della Giunta comunale n. 244  dd. 27.12.2018 

 

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER L’ACQUISTO DI UN AUTOCARRO 

POLIVALENTE DA DESTINARE AL CANTIERE COMUNALE.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• il cantiere comunale ha attualmente in dotazione tre autocarri Bonetti FX 100 due dei quali immatricolati nel 2004 e uno nel 

2011 (CR516HK del 2004 e CR603HK del 2004 e EJ745ZA del 2011): i più datatati sono soggetti a ripetute e frequenti 

rotture alle componenti meccaniche dovute all’usura ed all’obsolescenza e con portata insufficiente rispetto alle attuali 

necessità del cantiere comunale; 

• il regolare funzionamento dei mezzi in dotazione al cantiere comunale va garantito per la salvaguardia del personale 

dipendente e per consentire l’espletamento delle proprie funzioni in modo efficiente ed efficace; 

• si rende pertanto necessario procedere all’acquisto  di un nuovo autocarro polivalente adeguato alle necessità e particolarità 

dell’attuale cantiere comunale; 

Considerato che, ai sensi della vigente disciplina provinciale in materia di contratti pubblici, dettata dalla Legge 

Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e dal relativo regolamento attuativo, al fine di individuare il contraente, si può procedere, ai sensi 

dell’articolo 21, comma 2 lettera h, mediante trattativa diretta, previo confronto concorrenziale da farsi con almeno tre concorrenti 

idonei, tenuto conto del fatto che l’oggetto dell’appalto risulta ampiamente tutelato dal punto di vista qualitativo dai contenuti del 

capitolato speciale di appalto che regola puntualmente gli aspetti relativi alle modalità di svolgimento della fornitura; 

Dato inoltre atto che in base all’articolo 13 della Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 è necessario definire 

preliminarmente le modalità di scelta del contraente, i criteri fondamentali di aggiudicazione e le clausole del contratto; 

Valutato che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di acquistare un nuovo portattrezzi multifunzionale professionale e da trasporto per il 

cantiere comunale; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

- l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in assenza di apposita 

convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 

offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

Vista la deliberazione G.P. Trento n. 1392 di data 11/07/2013 con cui sono state definite le modalità di utilizzo del sistema 

Mercurio ed il rapporto tra esso ed i suoi strumenti operativi rappresentati dal MEPAT e dalle gare telematiche, ed il sistema delle 

convenzioni e del mercato elettronico di Consip Spa, rendendo vincolante per le Amministrazioni comunali il sistema di 

acquisizione di beni e servizi tramite piattaforma Mercurio (intendendosi sia le Convenzioni APAC che il ME-PAT); 

Verificato che sul mercato elettronico provinciale della pubblica amministrazione Mercurio (ME-PAT) non è presente 

bando di abilitazione per la Categoria merceologica in argomento; 

Verificato inoltre che è presente sul sistema di e-procurement MEPA - acquistinretepa.it l’iniziativa Beni – Veicoli, 

mobilità e trasporti, ritenuta coerente con la fornitura di cui al presente provvedimento; 

Ritenuto dunque di dover provvedere in merito all’appalto di cui all’oggetto attivando, per la scelta del contraente, 

confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 21, comma 5 della L.P. 23/1990, procedendo a mezzo gara telematica interamente gestita 

dal sistema MEPA – acquistinretepa.it; 

Visto altresì l’art. 16 della L.P. 2/2016 rubricato “Criteri di aggiudicazione” che al comma 4 si occupa dei criteri di 

aggiudicazione dei servizi e forniture diversi da quelli previsti dal comma 2 che possono essere aggiudicati con il criterio del prezzo 

o del costo più basso se ciò è giustificato in considerazione dell'esiguità dei profili qualitativi valutabili; 

Riscontrato come trattandosi di fornitura ed in considerazione dell’esiguità degli eventuali elementi di valutazione e delle 

puntuali prescrizioni di capitolato, si ritiene di avvalersi della potestà dettata dalla norma di indire gara telematica col criterio di 

aggiudicazione al prezzo più basso; 

Ravvisata l’opportunità di provvedere all’approvazione della lettera di invito, del capitolato d’oneri e della rimanente 

documentazione di rito per la fornitura in argomento, formanti parte integrante e sostanziale della presente ancorché non 

materialmente allegati alla stessa ma dimessi in atti, al fine di consentire l’espletamento della gara telematica per l’affidamento 

della fornitura, procedendo con le seguenti modalità: 

- tipologia di appalto: fornitura; 

- prezzo a base di gara: € 135.000,00.= IVA esclusa; 

- criterio di aggiudicazione: prezzo più basso mediante offerta prezzi, senza valutazione offerte anomale; 

- procedura: confronto concorrenziale espletato a mezzo gara telematica; 

- operatori economici invitati: individuati dall’Amministrazione; 

- obbligo tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.13.08.2010 n.136 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e da ultimo la circolare del consorzio dei Comuni Trentini 

n.9/2011 sull’argomento; 

- formalizzazione del contratto conseguente: nelle forme d’uso del commercio mediante scambio di corrispondenza; 

Dato atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione e prevista in € 164.700,00.- è prevista alla missione 10 

programma 5 titolo 2 macro aggregato 2 (capitolo 9179 conto piano finanziario U.2.02.01.01.000) del bilancio di previsione 2018-

2020 per l’esercizio 2018; 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare l’art. 21; 

Visto il Regolamento d'attuazione della L.P. 19.07.1990 n. 23, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e 

ss.mm. e la normativa statale in materia di forniture (D. Leg. vo 09.03.2016 n. 50), nelle parti applicabili al Trentino Alto Adige; 



Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione dai 

responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi ai sensi degli artt. 185 e 187 

del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Rilevata l’urgenza di procedere e pertanto la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Dato atto che non necessita l’acquisizione dell’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari 

Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del 

regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 

4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria, in quanto la presente deliberazione non comporta 

alcun impegno di spesa; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 di data 28.02.2018 è stato approvato: 

• il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 

• il Bilancio di Previsione 2018-2020 e relativi allegati. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2018-2019-2020; 

Visto l’atto di nomina dei responsabili prot n 1741 dd. 05/03/2018, il decreto sindacale prot. n. 1746 di data 05.03.2018 

di individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, nonché il decreto 

sindacale prot. n. 1745 di data 05.03.2018 di delega delle funzioni ai responsabili dei servizi; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

 
DELIBERA 

 

1. Di stabilire che il Responsabile dell’ufficio tecnico provveda all’acquisto di un portattrezzi multifunzionale professionale e da 

trasporto per il cantiere comunale indicendo, ai sensi degli artt. 21 e 39 bis della L.P. 19.07.1990, n. 23, per le ragioni ed alle 

condizioni di cui in premessa, confronto concorrenziale, da esperirsi a mezzo di gara telematica sulla piattaforma Mercurio, con 

aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari, senza valutazione delle offerte anomale, per la 

fornitura di un nuovo autocarro comunale per un costo stimato di € 164.700,00.- (IVA inclusa) con le seguenti caratteristiche: 

• Portattrezzi multifunzionale professionale e da trasporto per uso estivo e invernale motore euro VI con min. 88,00 kW 

nuovo con trazione 4x4 con ponte rinforzato per il carico sull’asse posteriore di 3,5 t e sull’asse anteriore di 2,5 t ; 

• Dimensioni esterne indicative di m.4,15 di lunghezza, m.1,70 di larghezza e altezza 2,20; 

• Abitacolo omologato per 3 persone; 

• Alimentazione diesel motore da 3,0 ltr; 

• Assistenza autorizzata con intervento entro le 24 h on site; 

• Mezzo dotato di lama sgombraneve e catene da neve; 

• Consegna presso nostra sede di Valdaone (via Lunga, 13); 

2. Di approvare i seguenti documenti di gara, formanti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ancorché non 

materialmente allegati: 

a. Lettera di invito 

b. Allegato A – Dichiarazione di partecipazione 

c. Allegato B – Modulo offerta economica 

d. Allegato C – Capitolato d’Oneri 

e. Allegato D - Segnalazione cauzione provvisoria 

f. Allegato E – Modulo attestazione assolvimento imposta di bollo 

3. Di ricorrere a tal fine alla piattaforma di e-procurement MEPA – acquistinretepa.it. 

4. Di dare atto che il codice CIG. della fornitura è il seguente: CIG. 7751627CF3 (Numero gara 7301561); 

5. Di riservare all’amministrazione facoltà di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta, 

purché valida; 

6. Di individuare, quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso, come consentito dall’art. 16 c. 4 della L.P. 9 marzo 

2016, n. 2, ponendo a base di trattativa l’importo massimo pari ad €.135.000,00.= oltre all’I.V.A. nella misura di legge; 

7. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa e che lo stesso verrà formalizzato con 

successivo specifico provvedimento da parte del Responsabile del Servizio Tecnico; 

8. Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 

4° comma, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.; 

9. Di comunicare contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 

183 comma 2 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• a) ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 183 comma 5 del 

C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

• c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 

in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 


